FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CAMPUS ROLIM DE MOURA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUÇÃO EM ENSINO DE CIẼNCIAS

DA NATUREZA

Memorando nº 010/2018/PGECN/RM/UNIR - Rolim de Moura, 17 de setembro de 2018.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Ensino de Ciências da Natureza do Campus

de Rolim de Moura, professora Dra. Kachia

Hedeny Téchio, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria n.º

649/2018/GR/UNIR/28/08/2018.

INFORMA:

Conforme Ata da sessão extraordinária do Conselho do Programa de Pós Graduação em

Ensino de Ciências da Natureza, realizada no dia 05 de setembro de 2018, às 14:00 horas, na sala

do GEPPEA, conforme convocação no dia 29 de agosto de 2018, estabelece-se o CALENDÁRIO

para o semestre 2019/1 e 2019/2, conforme abaixo:

CALENDÁRIO 2019/1 e 2019/2 –

Disciplina  Turma Período Datas Responsável

Metodologia da

pesquisa científica –

MED00023

Obrigatória II Março 11 a

15.03.2019

Dr. Izaias

Fernandes  e Dr.

Paulo Vilela

Seminário de Pesquisa

II – MED00024

Obrigatória I Março 25 a

29.03.2019

Dr. Izaias

Fernandes, Dra

Maria Rosangela

Soares

Profissionalização e

Formação Docente

MED00025

Obrigatória II Abril 22 a

26.04.2019

Dr. Adriane

Pesovento

Introdução a História

da Filosofia da Ciência

MED00022

Optativa II Maio 20 a

24.05.2019

Dr. Fernando

Bilhalva

Etnociências:

Diversidade Cultural e

Práticas Pedagógicas

MED00027

Obrigatória II Junho 10 a

14.6.2019

Profa. Dra.

Kachia Hedeny

Téchio

Seminário de pesquisa

I – ME00022

Obrigatória II Julho 22 a

26.07.2019

Dr. Fabiano

Amaral

Evolução do

Pensamento Biológico

Optativa II Agosto 26 a

30.08.2019

Dr. Paulo Vilela

e Ensino Evolução
MED00036

Tópicos Avançados–

ME00030

Optativa II Setembro 02 a

06.09.2019

Dra. Maria

Rosangela

Soares

Fundamentos e

Modelos Teóricos-

Metodológicos de

Ensino e de

Aprendizagem

MED00026

Obrigatória II Outubro 21 a

25.10.2019

Dra. Bianca

Santos Chisté

Tópicos Especiais em

História do Ensino

Escolar de Ciências da

Natureza – MED00028

Optativa II Novembro 18 a

22.11.2019

Dr. Sérgio

Gouveia

Ensino e

Aprendizagem de

Matemática e a

Perspectiva

Etnomatemática –

MED00038

Optativa II Dezembro 2 a

6.12.2019

Dra. Kachia

Téchio

Obs: poderá haver inclusão de mais disciplinas em um mesmo mês, também poderá haver

troca de disciplinas, porém as datas serão mantidas em função da organização logística dos

docentes e discentes.